
D E C I Z I E nr.    1429/527/29.05.2014              
privind solu ionarea contesta iei formulate de  S.C. X S.A.  înregistrat la Ministerul 

Finan elor Publice sub nr. ./21.03.2001 i la  
Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr.

 
../09.04.2014     

Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului Arad a fost sesizat de 
c tre Direc ia General de Solu ionare a Contesta iilor Bucure ti cu adresa nr. 

./11.05.2012, înregistrat la Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului

 

Arad sub nr. /06.06.2013, asupra solicit rii formulate de 

  

S.C. X S.A. 
în reorganizare judiciar , in judicial reorganization, en redressement

 

CUI: .. 
  cu sediul în , jude ul Arad 

 

prin administrator judiciar  SPRL 
din  jud. Arad  

de reluare a procedurii de solu ionare a contesta iei înregistrat la Ministerul 
Finan elor Publice sub nr. ../21.03.2001, iar în considerarea dispozi iilor 
exprese ale art. 17 din O.U.G. nr. 74/2013 coroborat cu art. 13 din H.G. nr. 
520/2013 i art. 209 alin. (1) din Codul de Procedur fiscal , republicat, Direc ia 
General Regional a Finan elor Publice Timi oara 

 

Serviciul Solu ionare 
Contesta ii a procedat la analizarea dosarului contesta iei, constatând urm toarele: 

   

Societatea comercial X S.A. a formulat contesta ie împotriva m surilor 
stabilite de organele de control ale G rzii Financiare Centrale prin Procesul verbal 
nr. ../26.02.2001 prin care s-a stabilit în sarcina petentei a sumei totale de . 
lei reprezentând: 

- . lei  accize  
- . lei 

 

major ri de întârziere aferente accizelor   
-  lei 

 

taxa pe valoarea ad ugat 

 

- . lei 

 

major ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad ugat 

 

- .. lei  impozit pe profit.  
În considerarea dispozi iilor art. 1 din Legea nr. 348/2004 privind 

denominarea monedei na ionale, unde se precizeaz ca:

 

ART. 1     
(1) La data de 1 iulie 2005, moneda na ional a României, leul, va fi 

denominat astfel încât 10.000 lei vechi, afla i în circula ie la aceast dat , vor fi 
preschimba i pentru 1 leu nou.

 

Direc ia General Regional a Finantelor Publice Timi oara se va pronun a asupra 
sumei de  lei reprezentând: 

-  lei  accize  
- . lei 

 

major ri de întârziere aferente accizelor  

 



-  lei 

 
taxa pe valoarea ad ugat 

 
- . lei 

 
major ri de întârziere aferente

 
taxei pe valoarea ad ugat 

 
- . lei  impozit pe profit.   

Direc ia General de Solu ionare a Contesta iilor din cadrul Ministerului 
Finan elor Publice, prin Decizia nr. ./24.10.2001 a dispus suspendarea 
solu ion rii cauzei pân la pronun area unei solu ii definitive pe latura penal , în 
temeiul art. 10 alin. (1) i alin. (2) din OUG nr. 13/2001 privind solu ionarea 
contesta iilor impotriva m surilor dispuse prin actele de control sau de impunere 
întocmite de organele Ministerului Finan elor Publice, procedura de solu ionare 
urmând a fi reluat la încetarea motivului care a determinat suspendarea.  

  

S.C. X S.A., prin administrator judiciar 

 

S.P.R.L. în adresa referitoare 
la dosarul nr. ./21.03.2001, înregistrat la Agen ia Na ional de Administrare 
Fiscal sub nr. ./08.03.2012, a solicitat reluarea procedurii administrative de 
solu ionare a contesta iei formulate de c tre S.C. X S.A., a c rei solu ionare a fost 
suspendat prin Decizia nr. ../24.10.2001 emis de Direc ia General de 
Solu ionare a Contesta iilor Bucure ti, ar tând c latura penal pentru care s-a 
suspendat solu ionarea contesta iei noastre se refer la Z 

 

administrator al S.C. C 
SRL i nicidecum la societatea noastr , anexând în fotocopie adresa nr. 

/13.11.2002 a Parchetului de pe lâng Curtea de Apel Bucure ti i adresa 
Tribunalului Bucure ti din dosar nr. /P/2001.  

Direc ia General de Solu ionare a Contesta iilor Bucure ti, cu adresa nr. 
/03.2012 i-a comunicat lichidatorului judiciar .. SPRL faptul c Din 

documentele anexate de dumneavoastr nu rezult hot rârea definitiv în dosarul 
penal constituit ca urmare a sesiz rii G rzii Financiare Centrale din data de 
02.07.2001 cu privire la SC X SA , astfel c în condi iile în care nu au fost 
respectate prevederile pct. 10.1 din OPANAF nr. 2137/2011, contestatoarea 
nef când dovada încet rii definitive i irevocabile a motivului care a determinat 
suspendarea, i-au fost solicitate documente suplimentare din care s rezulte 
pronun area unei solu ii definitive pe latur penal în ceea ce o prive te pe SC X 
SA.  

Totodat Direc ia General de Solu ionare a Contesta iilor prin adresa nr. 
../12.03.2012, în considerarea solicit rii petentei de reluare a procedurii de 

solu ionare a contesta iei, a solicitat G rzii Financiare Centrale s comunice dac 
de ine informa ii în ceea ce prive te existen a unei solu ii definitive pe latur 
penal . 

 

SC X SA a revenit cu adresa denumit Repunerea pe rol a solu ion rii 
cauzei i completare la contesta ie , înregistrat la ANAF sub nr. ../11.05.2012, 
ar tând c Ordonan a din data de 09.03.2012 din dosarul Nr ../2004 reprezint 
dovada clar c latura penal pentru a fost suspendat la suspendare P.V. 

../26.02.2001 a încetat. , sens în care a precizat urm toarele:

 

- motivul pentru care s-a decis suspendarea solu ion rii contesta iei 
formulat împotriva Procesului verbal nr. ./2001 emis de Garda Financiar 
Central îl reprezint adresa nr. ../02.07.2001 a G rzii Financiare Centrale prin 



care a fost sesizat Parchetul de pe lâng Judec toria sectorului 5 Bucure ti, unde a 
fost întocmit dosarul ./P/2001; 

- din adresa nr. ./VIII-1/2008 din 15.12.2008 a Parchetului de pe lâng 
Tribunalul Bucure ti a rezultat faptul c dosarul ./P/2001 privind pe inculpatul 
Z în calitate de administrator al SC C SRL a fost transmis Tribunalului Bucure ti 
cu rechizitoriul din data de 25.03.2003, rechizitoriu prin care s-a dispus 
disjungerea cauzei i continuarea urm ririi penale pentru faptele s vâr ite de Z pe 
rela ia SC C SRL cu S.C. X S.A. i alte firme, dosarul disjuns având nr. 

../P/2003, la data de 10.04.2003 fiind preluat sub nr. ../P/2003 de Parchetul 
de pe lâng Înalta Curte de Casa ie i Justi ie,

 

- din adresa nr. ../16.08.2010 a Parchetului de pe lâng Înalta Curte de 
Casa ie i Justi ie rezult faptul c dosarul nr. ./P/2003 al Parchetului de pe 
lâng Tribunalul Bucure ti s-a format dosarul ./P/2003 al sec iei de urm rire 
penal i criminalistic i prin rezolu ia din 08.12.2004 acesta a fost declinat la 
Direc ia de Investigare a Infrac iunilor de Criminalitate Organizat i Terorism 
unde a fost solu ionat definitiv prin dosar nr. ../D/P/2004.    

Totodat petenta, în considerarea adreselor enumerate mai sus, precum  i 
în considerarea Ordonan ei din data de 09.03.2012 din dosarul nr. ./D/P/2004, a 
concluzionat c SC X SA nu a f cut niciodat obiectul unei ac iuni penale 
deoarece a a cum rezult de altfel i din ordonan tranzac iile economice 
efectuate dintre SC C SRL i ceilal i agen i economici care au achizi ionat alcool 
de la C SRL pe parcursul cercet rii penale nu au existat probe i indicii c ar fi 
fost opera iuni fictive. . 

 

Având în vedere modific rile succesive Codului de procedur fiscal , 
republicat, referitor la competen a organului de solu ionare a contesta iilor în ceea 
prive te cuantumul sumei contestate, respectiv art. 209 alin. (1) i dispozi iile 
OUG nr. 91/2003 privind organizarea G rzii Financiare de modificare a Legii nr. 
30/1991 privind organizarea i func ionarea controlului financiar i a G rzii 
financiare în sensul c aceasta nu mai are atribu ii de inspec ie fiscal , în 
considerarea solicit rii de reluare a procedurii administrative de solu ionare a 
contesta iei formulate de c tre S.C. X S.A., a c rei solu ionare a fost suspendat 
prin Decizia nr. ../24.10.2001 emis de Direc ia General de Solu ionare a 
Contesta iilor Bucure ti, con inut în adresa referitoare la dosarul nr. 

/21.03.2001, înregistrat la Agen ia Na ional de Administrare Fiscal sub nr. 
/08.03.2012, Direc ia General de Solu ionare a Contesta iilor Bucure ti cu 

adresa nr. /11.05.2012, înregistrat la D.G.F.P. a jude ului Arad sub nr. 
../06.06.2012, a transmis dosarul con inând documentele transmise de 

contestator i coresponden a purtat cu Garda Financiar Central .

  

În scopul relu rii procedurii de solu ionare a contesta iei, v zând 
documentele existente la dosarul cauzei i în considerarea faptului c în adresa nr. 

./2012 D.G.S.C. arat c , în condi iile în care Ordonan a Procurorului a fost 
emis în data de 09.03.2012 i conform pct. 14.4 din OPANAF nr. 2137/2011 
coroborat cu pct. 26 al art. I din OG nr. 39/2010, art. 209 alin. (1) Cod procedur 
fiscal a fost modificat, în conformitate cu dispozi iile Ordinului nr. 2137/2011 



privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , D.G.F.P. a jude ului 
Arad cu adresa nr. ../11.06.2012 a solicitat G rzii Financiare Centrale s 
comunice dac Ordonan a Structurii Centrale a DIICOT din 09 martie 2012 din 
Dosarul nr. /D/P/2004 reprezint motivul de încetare a suspend rii solu ion rii 
contesta iei dispus prin Decizia nr. ./2001 a Direc iei Generale de Solu ionare 
a Contesta iilor, iar în caz afirmativ, dac aceasta este definitiv i irevocabil . 

 

Totodat în situa ia în care aceasta reprezint motivul de încetare a 
suspend rii solu ion rii contesta iei, fiind definitiv i irevocabil , în considerarea 
dispozi iilor exprese ale pct. 10.3 din Ordinul nr. 2137 din 25 mai 2011 privind 
aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , D.G.F.P. a jude ului 
Arad a solicitat G rzii Financiare Centrale întocmirea referatului cu propuneri de 
solu ionare a contesta iei, având în vedere cele mai sus descrise, con inând 
propuneri privind solu ionarea contesta iei în raport de solu ia organelor penale; 
transmi ând Direc iei Generale a Finan elor Publice a jude ului Arad dosarul 
contesta iei

 

formulat de S.C. X S.A. împotriva Procesului verbal nr. 
./26.02.2001 emis de Garda Financiar Central

 

înregistrat la Ministerul 
Finan elor Publice 

 

Direc ia General de Solu ionare a Contesta iilor Bucure ti 
sub nr. /21.03.2001, dosar care a fost transmis conform dispozitivului Deciziei 
nr. ./24.10.2001 privind solu ionarea contesta iei formulate de S.C.  X S.A. 
DIN Arad, înregistrat la Ministerul Finan elor Publice sub nr. ./21.03.2001, 
emis de Direc ia General de Solu ionare a Contesta iilor, întocmit în 
conformitate cu dispozi iile legale mai jos citate, respectiv contesta ia în original, 
actul administrativ fiscal atacat, în copie, precum i anexele acestuia, copii ale 
documentelor care au leg tur cu cauza supus solu ion rii, documentele depuse 
de contestator, referatul cu propuneri de solu ionare a contesta iei, conform 
normelor legale incidente în cauz : art. 214 din OG nr. 92 din 24 decembrie 2003, 
republicat , actualizat , privind Codul de procedur fiscal , pct. 3.2, pct. 3.6, pct. 
10.1, pct. 10.2 din Ordinul nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea 
Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur fiscal . 

  

Garda Financiar Central cu adresa nr. /02.08.2012, înregistrat la 
D.G.F.P. a jude ului Arad sub nr. ./07.08.2012, a comunicat faptul c 
Ordonan a Parchetului de pe lâng Înalta Curte de Casa ie i Justi ie 

 

DIICOT/Structura Central din data de 09.03.2012 din dosarul

 

nr. ./D/P/2004 
care, în opinia contestatoarei SC X SA Arad, reprezint dovada c latura penal 
pentru care a fost suspendat solu ionarea contesta iei a încetat, nu a fost 
comunicat institu iei noastre pân la data prezentei pentru a putea fi formulate 
c i de atac, dup caz. 

 

Totodat D.G.F.P. a jude ului Arad, urmare solicit rii SC X SA de 
Repunere pe rol a solu ion rii cauzei i completare la contesta ie , înregistrat la 

Ministerul Finan elor Publice 

 

Agen ia Na ional de Administrare Fiscal sub nr. 
./11.05.2012, cu adresa nr. ../23.08.2012 a comunicat petentei stadiul 



procedurii de reluare a solu ion rii contesta iei, aducând la cuno tin a petentei 
coresponden a derulat în vederea relu rii procedurii de solu ionare a contesta iei 
i faptul c Ministerul Finan elor Publice prin Direc ia General a Finan elor 

Publice a jude ului Arad va relua procedura de solu ionare a contesta iei formulate 
de S.C. X S.A., în condi iile legii, ulterior transmiterii de c tre Comisariatul 
General al G rzii Financiare Centrale a dosarului contesta iei i a referatului cu 
propuneri de solu ionare a contesta iei, conform normelor legale incidente.

  

SC X SA cu adresa înregistrat la D.G.F.P. a jude ului Arad sub nr. 
../ad/29.01.2013 depune în fotocopie Ordonan a din data de 09.03.2012 din 

dosar nr. /D/P/2004, al Parchetului de pe lâng Înalta Curte de Casa ie i 
Justi ie 

 

Direc ia de Investigare a Infrac iunilor de Criminalitate Organizat i 
Terorism 

 

Structura Central , reiterând cele ar tate în adresa denumit 
Repunerea pe rol a solu ion rii cauzei i completare la contesta ie , înregistrat 

la ANAF sub nr. ../11.05.2012.   

În considerarea adresei nr. ./02.08.2012, înregistrat la D.G.F.P. a jud. 
Arad sub nr. ./07.08.2012, emis de Comisariatul General  al G rzii Financiare, 
în lipsa comunic rii de c tre aceasta a faptului c motivul de încetare a 
suspend rii solu ion rii contesta iei a r mas definitiv/definitiv i irevocabil , 
având în vedere principiul general de drept penalul ine în loc civilul

 

consacrat de 
art. 19 alin. (2) din Codul de procedur penal coroborat cu dispozi iile OG nr. 92 
din 24 decembrie 2003, republicat , actualizat , privind Codul de procedur 
fiscal coroborat cu pct. 10.1, pct. 10.2 i pct. 10.4 din Ordinul nr. 2.137 din 25 
mai 2011 privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din 

 

nr. 
92/2003 privind Codul de procedur fiscal , D.G.F.P. a jude ului Arad cu adresa 
nr. ./11.02.2013, a solicitat DIICOT - Structura Central s comunice dac 
Ordonan a Structurii Centrale a DIICOT din 09 martie 2012 din Dosarul nr. 

../D/P/2004 a r mas definitiv /definitiv i irevocabil . 
Urmare solicit rii D.G.F.P. a jude ului Arad nr. /11.02.2013, DIICOT - 

Structura Central cu adresa nr. /26.03.2013, înregistrat la D.G.F.P. a jude ului 
Arad sub nr. ./29.03.2013, a comunicat faptul c a transmis G rzii Financiare 

 

Comisariatul General un exemplar al Ordonan ei nr. /D/P/2004 din data de 09 
martie 2012.  

În consecin , D.G.F.P. a jude ului Arad cu adresa nr. ./15.04.2013, a 
comunicat G rzii Financiare Centrale fotocopia adresei nr. ./26.03.2013, 
solicitându-i acesteia s comunice dac Ordonan a Structurii Centrale a DIICOT 
din 09 martie 2012 din Dosarul nr. /D/P/2004 reprezint motivul de încetare a 
suspend rii solu ion rii contesta iei dispus prin Decizia nr. ./2001 a Direc iei 
Generale de Solu ionare a Contesta iilor, iar în caz afirmativ, dac aceasta este 
definitiv i irevocabil , conform art. 214 alin. (3) i (4) din OG nr. 92 din 24 
decembrie 2003, republicat , actualizat , privind Codul de procedur fiscal 
coroborat cu pct. 3.2., pct. 3.6, pct. 10.1 i pct. 10.2 din Ordinul nr. 2.137 din 25 
mai 2011 privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal ; cu 



precizarea c în cazul netransmiterii de c tre Garda Financiar Central a 
dosarului contesta iei i a referatului cu propuneri de solu ionare a contesta iei, 
conform normelor legale incidente cauzei, Ministerul Finan elor Publice prin 
Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului Arad este în imposibilitatea 
relu rii procedurii de solu ionare a contesta iei formulate de

 
S.C. X S.A., în 

condi iile legii. 

  

La data de 17.04.2013 Garda Financiar Central cu adresa nr. 
../17.04.2013, înregistrat la Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului 

Arad sub nr. ./23.04.2013, a comunicat D.G.F.P. a jud. Arad c ( ) a formulat 
plângere împotriva Ordonan ei din data de 09.03.2013 emis în Dosarul nr. 

../D/P/2004 de Parchetul de pe lâng Înalta Curte de Casa ie i Justi ie 

 

Direc ia de Investigare a Infrac iunilor de Criminalitate Organizat i Terorism 

 

Structura Central . . 

 

Pe cale de consecin , în considerarea dispozi iilor exprese ale art. 214 Cod 
procedur fiscal , republicat coroborat cu pct. 3.6 i pct. 10.1. din Ordinul nr. 
450/2013 privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din 

 

OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedur fiscal , Direc ia General a Finan elor 
Publice a jude ului Arad neavând posibilitatea legal de reluare a procedurii 
administrative de solu ionare a contesta iei, suspendat conform Deciziei nr. 

./24.10.2001 emis de

 

Direc ia General de Solu ionare a Contesta iilor 
Bucure ti, a comunicat G rzii Financiare Centrale c Direc ia General a 
Finan elor Publice a jude ului Arad, nu se poate pronun a pe fondul cauzei mai 
înainte  de  a  se  finaliza  solu ionarea laturii  penale,  prioritatea  de  solu ionare 
în spe având-o organele penale care se vor pronun a asupra caracterului 
infrac ional al faptei ce atrage plata la bugetul statului a obliga iilor datorate i 
constatate în virtutea faptei infrac ionale, potrivit principiului de drept penalul 
ine în loc civilul consacrat prin art. 19 alin. 2 din Codul de procedur penal . 

  

La data de 23.07.2013, cu adresa nr. ../23.07.2013, înregistrat la 
D.G.F.P. sub nr. ./26.07.2013, Garda Financiar 

 

Comisariatul General a 
comunicat c prin hot rârea nr. ../18.07.2013, definitiv , pronun at în dosarul nr. 

/2013, Tribunalul Bucure ti a respins ca nefondat plângerea formulat de 
Garda Financiar 

 

Comisariatul General împotriva Ordonan ei nr. ./D/2004

 

a 
Parchetului de pe lâng Înalta Curte de Casa ie i Justi ie i a Ordonan ei nr. 

./2013 a procurorului ef din cadrul DIICOT 

 

Structura Central , solicitând 
D.G.F.P. a jude ului Arad reluarea procedurii de solu ionare a contesta iei 
formulate de SC X SA.   

D.G.F.P. a jude ului Arad, în vederea emiterii unei decizii motivate 
conform art. 213 coroborat cu art. 216 din Codul de procedur fiscal , republicat 
i pct. 10.3 din OPANAF nr. 450/2013, cu adresa nr. ../31.07.2013 a solicitat 

G rzii Financiare 

 

Comisariatul General s întocmeasc referatul cu propuneri 
de solu ionare a contesta iei, con inând propuneri privind solu ionarea contesta iei 
în raport de solu ia organelor penale; transmi ând Direc iei Generale a Finan elor 



Publice a jude ului Arad dosarul contesta iei formulat de S.C. X S.A. împotriva 
Procesului verbal nr. ./26.02.2001 emis de Garda Financiar Central 
înregistrat la Ministerul Finan elor Publice Direc ia General de Solu ionare a 
Contesta iilor Bucure ti sub nr. ./21.03.2001, dosar care a fost transmis G rzii 
Financiare conform dispozitivului Deciziei nr. ./24.10.2001 privind 
solu ionarea contesta iei formulate de S.C. X S.A. DIN Arad; dosarul cauzei 
urmând a fi întocmit  în conformitate cu  dispozi iile  legale  incidente, con inând  
contesta ia  în  original,  actul  administrativ  fiscal atacat,  în  copie,  precum  i  
anexele  acestuia,  copii  ale documentelor care  au  leg tur cu cauza  supus 
solu ion rii,  documentele depuse de contestator,  referatul cu propuneri de 
solu ionare  a contesta iei, conform normelor legale incidente în cauz , respectiv 
art. 214 alin. (3) i (4) din OG nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicat , 
actualizat , privind Codul de procedur fiscal coroborat cu pct. 3.2., pct. 3.6, pct. 
10.1 i pct. 10.2 din Ordinul nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea 
Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur fiscal ; având în vedere c nu s-a comunicat 
Hot rârea nr. ../18.07.2013, definitiv , pronun at în dosarul nr. ./3/2013 de 
c tre Tribunalul Bucure ti prin care s-a respins ca nefondat plângerea formulat 
de petenta Garda Financiar Comisariatul General împotriva Ordonan ei nr. 

./D/2004 a Parchetului de pe lâng Înalta Curte de Casa ie i Justi ie i a 
Ordonan ei

 

nr. 797/2013 a procurorului ef din cadrul Direc iei de Investigare a 
Infrac iunilor de Criminalitate Organizat i Terorism 

 

Structura Central . 

  

Garda Financiar 

 

Comisariatul General a transmis adresa nr. 
./12.09.2013, înregistrat la D.G.F.P. a jude ului Arad sub nr. ./23.09.2013, 

comunicând faptul c documentele solicitate, respectiv dosarul contesta iei 
formulate de SC X SA Arad împotriva procesului verbal nr. ./26.02.2001 ( ) 
nu se reg sesc în arhiva institu iei ( ) Singurul document reg sit în arhiva G rzii 
Financiare Comisariatul General care are leg tur cu cauza este Raportul încheiat 
ast zi 28.02.2001, ora 16, patru file, anexat la prezenta.

  

SC X SA cu adresa FN, înregistrat la AJFP Timi sub nr. ../14.11.2013 
i la DGRFP Timi oara sub nr. ./19.11.2013, a revenit la solicit rile de 

repunere pe rol a solu ion rii contesta iei formulat împotriva Procesului verbal 
nr. ./26.02.2001 emis de Garda Financiar Central , precizând c nu mai exist 
niciun motiv care s constituie impediment în ceea ce prive te solu ionarea 
contesta iei în condi iile în care Tribunalul Bucure ti 

 

Sec ia Penal a pronun at 
Hot rârea nr. ../2013 din data de 18.07.2013.  

În considerarea solicit rii petentei, înregistrat la D.G.R.F.P. Timi oara sub 
nr. ./19.11.2013, în temeiul pct. 10.9 din OPANAF nr. 450/2013 privind 
aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din OG nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur fiscal, DGRFP Timi oara a solicitat 

 

SPRL, în calitate de 
administrator judiciar cu puteri depline al de SC X SA, in insolven , numit la 
24.11.2009, completarea dosarului cauzei cu precizarea dac men ine contesta ia 
formulat de SC

 

X SA cu sediul în localitatea Arad, .., jud. Arad, împotriva 



Procesului verbal nr. /26.02.2001 emis de Garda Financiar Central (adresa nr. 
../20.01.2014), înso it de un exemplar al contesta iei formulat de petent . 

  
În condi iile în care solu ionarea contesta iei implic respectarea art. 213 

alin. (1) din OG nr. 92/2003, republicat , privind Codul de procedur fiscal i 
având în vedere c prin adresa nr. /20.01.2014 DGRFP Timi oara a solicitat . 
SPRL  completarea dosarului cauzei cu un exemplar al contesta iei formulat de 
SC X SA, împotriva Procesului verbal nr. ../2001 emis de Garda Financiar 
Central , comunicându-i acesteia c în cazul necomplet rii dosarului cauzei cu 
cele solicitate, Ministerul Finan elor Publice - Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara este în imposibilitatea relu rii procedurii de 
solu ionare a contesta iei în condi iile legii, dar . SPRL nu a transmis niciun 
exemplar al contesta iei, DGRFP Timi oara a solicitat SC X SA cu adresa nr. 

../28.02.2014, completarea dosarului cauzei cu fotocopia contesta iei, cu 
consecin a relu rii procedurii de solu ionare a contesta iei în condi iile legii, 
conform art. 214 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat , de c tre Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara, 
competent conform art. 209 alin. (1) din Codul de procedur fiscal , republicat. 

  

SC X SA a transmis o fotocopie a contesta iei formulate împotriva 
Procesului verbal nr. ../26.02.2001, înregistrat la Garda Financiar Arad sub 
nr. /02.03.2001, cu adresa FN, înregistrat la DGRFP Timi oara sub nr. 

/09.04.2014, prin fax i sub nr. /17.04.2014, prin intermediul serviciilor de 
curierat.   

Referitor la condi iile de procedur prev zute de art. 3 i art. 4 din OUG nr. 
13/2001 privind solu ionarea contesta iilor împotriva m surilor dispuse prin actele 
de control sau de impunere întocmite de organele Ministerului Finan elor Publice, 
în vigoare la data formul rii contesta iei, se re ine c acestea au fost verificate 
fiind respectate conform Deciziei nr. ../24.10.2001 emis de Direc ia General 
de Solu ionare a Contesta iilor, competent la data emiterii deciziei de suspendare 
a solu ion rii contesta iei. 

  

În ceea ce prive te condi ia de procedur privind calitatea persoanei care a 
formulat contesta ia, organul competent în solu ionarea contesta iei la data relu rii 
procedurii de solu ionare, a f cut aplica iunea pct. 10.9 din Ordinul nr. 450/2013 
privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , în vigoare la data 
emiterii prezentei, DGRFP Timi oara solicitând .. SPRL, în calitate de 
administrator judiciar cu puteri depline al de SC X SA, in insolven , numit la 
24.11.2009, completarea dosarului cauzei cu precizarea dac men ine contesta ia 
formulat de SC

 

X SA cu sediul în localitatea .., jud. Arad, împotriva 
Procesului verbal nr. /26.02.2001 emis de Garda Financiar Central . 

 

Cu adresa nr.  ../03.02.2014, înregistrat la DGRFP Timi oara sub nr. 
/04.02.2014, . SPRL  a comunicat c men inem contesta ia formulat de SC 



X SA in insolventa, in insolvency, en procedure collective împotriva Procesului 
verbal nr.  /26.02.2001 emis de Garda Financiar Central . 

 
Pe cale de consecin , se constat îndeplinite condi iile de procedur 

reglementate de art. 3 i art. 4 din OUG nr. 13/2001 privind solu ionarea 
contesta iilor împotriva m surilor dispuse prin actele de control sau de impunere 
întocmite de organele Ministerului Finan elor Publice coroborat cu art. 206 din 
Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat . 

  

I. Petenta contest m sura de virare la buget a sumei totale de . lei ROL 
( .. lei RON) reprezentând accize, taxa pe valoarea ad ugat cu major ri de 
întârziere aferente i impozit pe profit, m sur dispus de organele de control din 
cadrul G rzii Financiare Centrale prin Procesul verbal nr. ../26.02.2001.  

SC X SA arat c între ea i SC C SRL din Bucure ti s-au încheiat 
contractele de vânzare cump rare alcool etilic nr. ./2000 i ../2000. Anterior 
perfect rii acestor contracte s-a solicitat vânz torului actele identificare ale firmei, 
respectiv certificatul de înmatriculare, certificatul de înregistrare fiscal , dovada 
c este pl titor de TVA, licen a de fabrica ie alcool etilic, precum i autoriza ia de 
comercializare, acte pe care acesta le-a depus în copie.  

SC C SRL a livrat societ ii contestatoare cantitatea de 

 

litri alcool 
etilic rafinat alimentar, întocmind un num r de 6 facturi. Contestatoarea arat c 
atât avizele de înso ire a m rfii, cât i fiecare dintre aceste facturi poart tampila 
supraveghetorilor fiscali ai societ ii vânz toare i pe fiecare dintre facturi este 
eviden iat calculul accizei astfel încât consider c nu a înc lcat prevederile OG 
nr. 27/2000.  

Societatea petent mai

 

arat c nu a avut cuno tin de sechestrul impus 
societ ii furnizoare de c tre D.G.F.P. Vâlcea la data de 19.07.2000. 

  

II. Procesul verbal nr. ../26.02.2001 emis de Garda Financiar Central a 
avut ca obiectiv verificarea legalit ii opera iunilor comerciale efectuate de SC X 
SA cu SC C SRL.  

Comisarii G rzii Financiare au constatat c societatea verificat a 
achizi ionat în cursul lunii octombrie 2000 de la C SRL cantitatea de 

 

litri 
alcool etilic rafinat alimentar.  

Din verific rile efectuate pe baza documentelor puse la dispozi ie de 
reprezentan ii societ ii petente organele de control au stabilit c livr rile de marf 
nu s-au efectuat în realitate, societatea verificat deducând în mod nelegal 
accizele i taxa pe valoarea ad ugat . 

 

Cantitatea de alcool respectiv nu putea fi achizi ionat de la SC C SRL 
deoarece aceast firm , prin Procesul verbal de sechestru întocmit la 19.07.2000 
de c tre D.G.F.P. a jude ului Vâlcea, avea sechestrate instala iile de distilare 

 

rafinare, precum i stocul de alcool etilic.  
Pe cale de consecin , în sarcina petentei s-a stabilit de plat suma de . lei 

reprezentând: 
- . lei  accize  



-  lei 

 
major ri de întârziere aferente accizelor  

 
-  lei 

 
taxa pe valoarea ad ugat 

 
-  lei 

 
major ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad ugat 

 
- . lei  impozit pe profit.  
Din documentele existente la dosarul cauzei a rezultat c prin adresa nr. 

../02.07.2001, Garda Financiar Central a sesizat Parchetul de pe lâng 
Judec toria Sectorului 5 Bucure ti c ruia i-au fost transmise actele de control 
încheiate de comisarii sec iilor G rzii Financiare la agen i economici din ar care 
au în obiectul de activitate producerea de b uturi alcoolice, cu men iunea c 
ace tia au printre furnizorii de alcool etilic rafinat SC C SRL , printre ace ti 
agen i economici aflându-se i SC X SA.  

De asemenea, în cuprinsul adresei precitate se stipuleaz c în anexele la 
actele de control încheiate la societ ile beneficiare, printre care i SC X SA, se 
reg sesc facturile de livrare alcool emise de SC C SRL c tre aceste societ i. 

 

Fa de toate aspectele constatate i sesizate, Garda Financiar Central a 
solicitat organelor de urm rire i cercetare penal începerea cercet rii în vederea 
stabilirii existen ei sau inexisten ei elementelor constitutive ale infrac iunilor de 
evaziune fiscal , precum i fals i uz de fals.  

 

Prin Ordonan a nr. ./2004 din 9 martie 2012 a Parchetului de pe lâng 
Curtea de Casa ie i Justi ie 

 

Direc ia de Investigare a Infrac iunilor de 
Criminalitate Organizat i Terorism 

 

Structura Central inculpatul i 

 

i 
învinui ii , , , , , 

 

i , cerceta i sub aspectul s vâr irii 
infrac iunilor de evaziune fiscal , instigare la evaziune fiscal , complicitate la 
evaziune fiscal , fals în înscrisuri sub semn tur privat

 

i asociere în vederea 
s vâr irii de infrac iuni, solu iile dispuse diferen iat fiind încetarea urm ririi 
penale, încetarea urm ririi penale, scoaterea de sub urm rire penal , respectiv 
neînceperea urm ririi penale. 

  

Din lecturarea Ordonan ei nr. /D/P/2004 a rezultat c : 

 

» Din cercet rile efectuate în cauz a rezultat c , în cursul anului 2000, 
inculpatul Z,în calitate de administrator i asociat unic al SC C SRL a 
comercializat o cantitate mare de alcool etilic rafinat c tre mai mul i agen i 
economici pentru care a calculat i încasat accize i TVA f r a înregistra 
veniturile realizate i f r a vira obliga iile fiscale la bugetul de stat. Prejudiciul 
re inut în cauz este de aproximativ .. miliarde lei. (fila 11).   

» La fabrica de alcool din sat M gura, SC C SRL a produs i comercializat 
alcool în perioada decembrie 1999 

 

iulie 2000, ( ).  
Începând cu luna august 2000, în numele SC C SRL a fost comercializat o 

mare cantitate de alcool rafinat provenit din produc ia realizat la fabrica de 
alcool de la km 23, ce apar inea firmei F, ( ).  

Referitor la modul de retragere a sumelor de bani provenite din opera iunile 
ilicite desf urate de c tre SC C SRL, aceast societate i-a desf urat 
opera iunile prin intermediul B.T.R., B.C.R. i Banca  Popular EU-RO. ( ) (în 



filele 13 

 
14 sunt prezentate punctual b ncile, sumele provenite de la beneficiari 

cu care au fost creditate conturile).  

» De i SC C SRL i-a încetat activitatea ( ) totu i pân în luna noiembrie 
2000 prin intermediul acestei societ i au fost comercializate mari cantit i de 
alcool pentru care Garda Financiar Central a stabilit c nu au fost achitate 
obliga ii fiscale în sum total de . lei din care .. lei reprezint accize i . 
lei TVA.  

Din raportul de expertiz contabil întocmit în cauz rezult c în perioada 
15.05.2000 

 

30.11.2000, SC C SRL a livrat c tre un num r de 24 de beneficiari 
cantitatea de .. litri alcool etilic rafinat în valoare total de . lei pentru care s-
au calculat i nu s-au achitat la bugetul de stat obliga ii fiscale în sum de . lei, 
din care . lei accize i . lei TVA. (fila 23) 

Împotriva Ordonan ei nr. ../D/P/2004 din 9 martie 2012 a Parchetului de 
pe lâng Curtea de Casa ie i Justi ie 

 

Direc ia de Investigare a Infrac iunilor de 
Criminalitate Organizat i Terorism 

 

Structura Central a formulat plângere 
Garda Financiar Central 

 

Comisariatul General, plângerea fiind respins prin 
Hot rârea nr. ./18.07.2013, definitiv , pronun at de Tribunalul Bucure ti în 
dosarul nr. /2013, conform extrasului de pe portalul instan elor de judecat .  

   

III. S.C. X S.A. în reorganizare judiciar , in judicial reorganization, en 
redressement, are sediul social în ., jud. Arad este înregistrat la Oficiul 
Registrului Comer ului Arad sub nr .. i are cod unic de înregistrare ...   

IV. Având în vedere cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile 
art. 10 alin. (2) din OUG nr. 13/2001 privind solu ionarea contesta iilor împotriva 
m surilor dispuse prin actele de control sau de impunere întocmite de organele 
Ministerului Finan elor Publice coroborat cu art. 214 alin (3) din Ordonan a 
Guvernului nr. 92/2003 republicata, care dispune Procedura administrativ este 
reluat la încetarea motivului care a determinat suspendarea s-a re inut c ,

 

Ministerul Finan elor Publice prin Direc ia General Regional a Finan elor 
Publice Timi oara este investit s solu ioneze contesta ia formulat împotriva 
Procesului verbal nr. /26.02.2001 emis de Garda Financiar Central . 

  

În fapt, în cursul lunii octombrie 2000 SC X SA a achizi ionat, în baza 
contractelor de vânzare 

 

cump rare nr. .. i nr. . din luna septembrie 2000, 
cantitatea total de 

 

litri alcool etilic rafinat alimentar 95,5% de la SC C 
SRL, astfel : 

- .. litri cu factura fiscal seria .. nr. ./03.10.2000; 
-  . litri cu factura fiscal seria  nr. ./06.10.2000; 
- . litri cu factura fiscal seria  nr. ./14.10.2000; 
- . litri cu factura fiscal seria  nr. ./17.10.2000; 
- 

 

litri cu factura fiscal seria . nr. ./24.10.2000; 
- 

 

litri cu factura fiscal seria  nr. ./27.10.2000.  



La data efectu rii tranzac iilor firma SC C SRL avea sechestrate instala iile 
de distilare, precum i cantitatea de .. litri alcool 95,9% existent pe stoc, fiind 
astfel în imposibilitatea legal de a mai desf ura acte i fapte de comer conform 
Procesului verbal de sechestru încheiat la data de 19.07.2000 de c tre 
D.G.F.P.C.F.S. Vâlcea.   

În drept, conform principiului general tempus regit actum în cauz sunt 
incidente dispozi iile legale în vigoare în momentul efectu rii controlului, astfel: 

 OG nr. 27/2000 accize privind regimul produselor supuse accizelor: 
 ART. 7     

(1) În cazul produselor prev zute la art. 3 provenite din import sau din ara, 
utilizate ca materie prima pentru ob inerea altor produse supuse accizelor, 
agen ii economici prelucratori vor deduce pe baza de documente justificative, din 
accizele datorate pentru produsele finale facturate, accizele pl tite fie în vama, 
fie la achizi ionarea de pe pia a interna a materiei prime de la agen ii economici 
produc tori sau importatori. Principiul deducerii se aplic i în cazul alcoolului 
brut prelucrat în scopul ob inerii alcoolului etilic rafinat.

     

(2) Deducerea se face pe r spunderea agen ilor economici în raport cu 
cantitatea de materie prima utilizata efectiv - în limita normelor de consum - 
pentru ob inerea produselor finite supuse accizelor i livrate în fiecare luna 
calendaristic . Limitele normelor de consum în func ie de care se face deducerea 
accizelor aferente materiei prime sunt cele prev zute în retetele de

 

fabrica ie a 
b uturilor alcoolice în baza c rora s-a ob inut licen a de fabrica ie.

     

(3) Exercitarea dreptului de deducere este condi ionat

 

de existenta 
urm toarelor documente justificative

 

care atest provenien a legal a cantit ilor 
utilizate ca materie prima, dup cum urmeaz :

     

a) în cazul achizi ion rii materiei prime direct de pe pia a externa: licen a de 
import, autoriza ia de comercializare în calitate de agent economic importator, 
declara ia vamal de import, factura externa;

     

b) în cazul achizi ion rii materiei prime direct de la agen ii economici 
produc tori interni: o copie de pe autoriza ia de comercializare în calitate de 
produc tor de alcool, o copie de pe factura fiscal vizata de supraveghetorul 
fiscal, care s ateste provenien a alcoolului i în care acciza s fie eviden iat 
separat;     

c) în cazul achizi ion rii materiei prime direct de la agen ii economici 
importatori: o copie de pe autoriza ia de comercializare a furnizorului în calitate 
de agent economic importator, o copie de pe declara ia vamal de import, factura 
fiscal care s ateste provenien a alcoolului, în care acciza s fie eviden iat 
separat. 
    (4) Pentru deducerea accizelor aferente produselor importate sau 
achizi ionate de pe pia a interna i utilizate ca materie prima pentru ob inerea 
altor produse prev zute la art. 3, agen ii economici vor proceda astfel: 
    a) vor eviden ia în jurnalul privind cump r rile

 

de materii prime, întocmit 
conform modelului prezentat în anexa nr. 5, toate intr rile de produse utilizate ca 
materie prima i accizele aferente acestora; 



    b) vor eviden ia în jurnalul privind vânz rile

 
de produse finite supuse 

accizelor, întocmit conform modelului prezentat în anexa nr. 6, toate livr rile de 
produse i accizele aferente acestora. 
    (5) Jurnalul

 
privind cump r rile de materii prime i cel privind vânz rile de 

produse finite supuse accizelor, rezultate din prelucrare, se vor întocmi pentru

 
fiecare luna calendaristic în parte, în baza documentelor de eviden operativ .     

(6) Nu se accepta deducerea unor accize aferente materiilor prime în cuantum 
mai mare decât cel al accizelor aferente produselor finale livrate. 
ART. 8     

(1) Toate livr rile de alcool efectuate de agen ii economici produc tori interni 
i importatori, precum i livr rile de b uturi alcoolice efectuate de c tre agen ii 

economici produc tori interni, importatori i comercian i în sistem angro vor fi 
facturate în momentul livr rii, utilizându-se pentru aceasta, în mod obligatoriu, 
facturi fiscale. Transferurile de produse între gestiuni se vor efectua pe baza de 
avize de înso ire a m rfii.

     

(2) Facturile fiscale i avizele de înso ire a m rfii au regim special, sunt 
realizate în conformitate cu prevederile legale i se tiparesc de Regia Autonom 
"Imprimeria Na ionala", utilizându-se hârtii, cerneluri speciale i alte elemente 
de siguran a. În cazul agen ilor economici produc tori interni de alcool, facturile 
fiscale vor fi imprimate în 4 exemplare. Exemplarul 4 va r mâne la 
supraveghetorul fiscal.     

(3) Pe lungimea în diagonala a fiec rui document prev zut la alin. (2) se vor 
inscriptiona, dup caz, cuvintele: "Alcool" sau "B uturi alcoolice".

     

(4) Pe fiecare factura fiscal se va înscrie calitatea agen ilor economici, atât 
a furnizorului, cat i a cump r torului de alcool i b uturi alcoolice, dup caz, 
respectiv de produc tor, importator, comerciant angro sau en detail.     

(5) Documentele cu regim special vor fi distribuite de Regia Autonom 
"Imprimeria Na ionala" fiec rei direc ii generale a finan elor publice i 
controlului financiar de stat jude ene, respectiv a municipiului Bucure ti, în baza 
solicit rii acestora.

     

( )  
       (8) Fiecare transport

 

de alcool i de b uturi alcoolice va fi înso it efectiv, în 
mod obligatoriu, de documentele men ionate mai sus. În lipsa acestor documente 
se considera ca marfa are provenien ilicit . Prin înso ire efectiv se în elege, în 
accep ia prezentei ordonan e, existenta documentelor de livrare a alcoolului i a 
b uturilor alcoolice asupra delegatului aflat în mijlocul de transport al acestor 
produse.     

( )  
  ART. 28 
( ) 
    (6) Regimul de supraveghere fiscal

 

se aplic tuturor agen ilor economici 
produc tori de alcool, respectiv de alcool etilic rafinat, alcool brut, alcool tehnic, 
alcool denaturat, alcool sanitar i de alcool de sinteza.     

(7) Pentru fiecare agent economic produc tor de alcool vor fi desemna i 
reprezentan i permanen i ai direc iilor generale ale finan elor publice i 



controlului financiar de stat jude ene, respectiv a municipiului Bucure ti, 
denumi i în continuare supraveghetori fiscali. Ace tia vor supraveghea intr rile 
zilnice de materii prime, normele de consum, cantit ile de alcool realizate, 
destina iile acestora, calculul, înregistrarea în contabilitate i virarea la bugetul 
de stat a accizelor datorate. Recep ia cantitativ a materiei prime se va face cu 
mijloace de m surare legale. Prezenta supraveghetorului fiscal va fi asigurata pe 
tot parcursul procesului de produc ie.

     

(8) În cazul în care pentru producerea alcoolului se achizi ioneaz materii 
prime de la persoane fizice, borderourile de achizi ie i documentele de recep ie 
vor fi întocmite în 3 exemplare, pe formulare care vor purta, în mod obligatoriu, 
viza supraveghetorului fiscal. Un exemplar al acestor documente r mâne la 
agentul economic care a achizi ionat materia prima, exemplarul 2, la persoana 
fizica furnizoare, iar exemplarul 3, la supraveghetorul fiscal. De asemenea, se va 
p stra

 

de c tre supraveghetorul fiscal i un exemplar al documentelor de recep ie 
a materiei prime achizi ionate de la agen ii economici - persoane juridice sau 
persoane fizice autorizate. 
  ART. 35     

(1) Rela iile comerciale dintre produc torii, importatorii i comercian ii în 
sistem angro de produse supuse autoriz rii, conform prezentei ordonan e, se vor 
derula pe baza de contracte scrise.     

(2) Decont rile între agen ii economici care desf oar activit i de 
comercializare a alcoolului brut i a alcoolului etilic rafinat se vor face integral 
numai prin unit i bancare. 
  ART. 42     

Listele cuprinzând autoriza iile de comercializare în vigoare, eliberate de 
Ministerul Finan elor agen ilor economici produc tori interni i importatori de 
alcool brut i de alcool etilic rafinat, vor fi publicate în prima decada a fiec rui 
trimestru în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  

Legea nr. 618/2002 pentru respingerea Ordonan ei Guvernului nr. 27/2000 
privind regimul produselor supuse accizelor: 

ARTICOL UNIC 
    Se respinge Ordonanta Guvernului nr. 27 din 30 ianuarie 2000 privind regimul 
produselor supuse accizelor, adoptat în temeiul art. 1 lit. B pct. 12 din Legea nr. 
206/1999 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonan e i publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 42 din 31 ianuarie 2000.

  

Constitu ia României: 
  ART. 115     

Delegarea legislativ

  

( )  
  (7) Ordonan ele cu care Parlamentul a fost sesizat se aproba sau se resping 
prîntr-o lege în care vor fi cuprinse i ordonan ele ale c ror efecte au încetat 
potrivit alineatului (3). 



    
(8) Prin legea de aprobare sau de respingere se vor reglementa, dac este 

cazul, m surile necesare cu privire la efectele juridice produse pe perioada de 
aplicare a ordonan ei.

  
OUG nr. 17 din 14 martie 2000 privind taxa pe valoarea ad ugat : 

 
ART. 19 

    Pentru efectuarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad ugat 
aferente intr rilor contribuabilii sunt obliga i:

     

a) sa justifice suma taxei prin documente întocmite conform legii de c tre 
contribuabili înregistra i ca pl titori de taxa pe valoarea ad ugat ;

     

b) sa justifice ca bunurile în cauza sunt destinate pentru nevoile firmei i sunt 
proprietatea acesteia.     

Dreptul de deducere prive te numai taxa ce este înscris într-o factura fiscal 
sau în alt document legal care se refer la bunuri sau servicii destinate pentru 
realizarea opera iunilor prev zute la art. 18.

 

  ART. 25 
    Contribuabilii care realizeaz opera iuni impozabile în sensul prezentei 
ordonan e de urgenta au urm toarele obliga ii:

 

( ) 
  B. Cu privire la întocmirea documentelor: 
( )     

b) contribuabilii pl titori de taxa pe valoarea ad ugat sunt obliga i sa solicite 
de la furnizori sau prestatori facturi fiscale ori documente legal aprobate pentru 
toate bunurile i serviciile achizi ionate i sa verifice întocmirea corecta a 
acestora, iar pentru facturile fiscale cu o valoare a taxei pe valoarea ad ugat 
mai mare de 20 milioane lei, sa solicite i copia de pe documentul legal care 
atesta calitatea de pl titor de taxa pe valoarea ad ugat a furnizorului sau 
prestatorului; ( )

  

Potrivit pct. 10.6 lit. g din HG nr. 401/2000 pentru aprobarea Normelor de 
aplicare a OUG nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adaugata: 

10.6. Nu poate fi dedus , potrivit legii, taxa pe valoarea ad ugat 
aferent intr rilor referitoare la:(...)

 

g) bunuri i servicii aprovizionate pe baza de documente care nu 
îndeplinesc condi iile prev zute la art. 25 lit.

 

B din ordonanta de urgenta i de 
Hot rârea Guvernului nr. 831/1997 pentru aprobarea formularelor modelelor 
comune privind activitatea financiar i contabila i a normelor metodologice 
privind întocmirea i utilizarea acestora;

 

iar art. 7, anexa 1.B din HG nr. 831/1997 pentru aprobarea modelelor 
formularelor comune privind activitatea financiara si contabila si a normelor 
metodologice privind întocmirea si utilizarea acestora, precizeaz :

 

Înscrierea datelor în aceste formulare se face potrivit reglementarilor cuprinse 
în normele generale privind documentele justificative si financiar -contabile.

  



OUG nr. 217 din 29 decembrie 1999 pentru modificarea i completarea 
Ordonan ei Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe profit: 
Art. 4. - (1) Profitul impozabil se calculeaz ca diferen a între veniturile ob inute 

din livrarea bunurilor mobile, serviciilor prestate i lucr rilor executate, din 
vânzarea bunurilor imobile, inclusiv din câ tiguri din orice sursa, i cheltuielile 
efectuate pentru realizarea acestora, dintr-un an fiscal, din care se scad 
veniturile neimpozabile i se adauga cheltuielile nedeductibile.     

( )      
(4) La calculul profitului impozabil cheltuielile sunt deductibile numai dac 

sunt aferente realiz rii veniturilor.     
Pentru urm toarele categorii de cheltuieli se admite deducerea la calculul 

profitului impozabil, astfel: 
    - cheltuielile efectuate pentru realizarea bunurilor livrate i a bunurilor 
imobile vândute în baza unui contract de vânzare cu plata în rate sunt deductibile 
la acelea i termene scadente prev zute în contractele încheiate între p r i, 
propor ional cu valoarea ratei înregistrate în valoarea total a livr rii;

 

    - în cazul contractelor de leasing, utilizatorul va deduce chiria pentru 
contractele de leasing operational sau amortizarea i dobânzile pentru 
contractele de leasing financiar. Amortizarea se va calcula în conformitate cu 
actele normative în vigoare; 
    - cheltuielile efectuate pentru popularizarea numelui unei persoane juridice, 
produs sau serviciu, utilizând mijloacele de informare în masa, precum i 
costurile asociate producerii materialelor necesare pentru difuzarea mesajelor 
publicitare sunt cheltuieli deductibile la calculul profitului impozabil în baza unui 
contract scris; 
    - cheltuielile determinate de efectuarea unor lucr ri de interven ie pentru 
reducerea riscului seismic al cl dirilor i locuin elor aflate în proprietate sau în 
administrare potrivit reglement rilor legale în vigoare, care prezint clasa I de 
risc seismic, sunt deductibile la data efectu rii lor;

 

    - cheltuielile privind transportul i cazarea salaria ilor, ocazionate de 
delegarea, detasarea i deplasarea acestora în ara i în str in tate, sunt 
deductibile la nivelul sumelor efective, constatate prin documente justificative; 
    - cheltuielile reprezentând tichetele de masa, acordate de angajatori în limitele 
valorii nominale prev zute de Legea nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de 
masa, sunt deductibile la calculul profitului impozabil potrivit prevederilor legii 
bugetare anuale.     

( )      
(6) În în elesul alin. (1) cheltuielile nedeductibile sunt:

 

( )   

Din normele legale mai sus citate rezult urm toarele:

  

1) Referitor la accizele stabilite, se re in urm toarele:

 

   În luna octombrie 2000 

 

când a fost achizi ionat alcoolul etilic rafinat 
alimentar 95,5% conform facturilor emise de SC C SRL - norma legal care 



reglementeaz în domeniul accizelor o reprezint OG nr. 27/2000 accize privind 
regimul produselor supuse accizelor.   

Înveder m c de i aceast ordonan a fost respins prin Legea nr. 
618/2002 conform art. 115 alin. (7) din Constitu ia României deoarece în 
cuprinsul legii de respingere nu au fost reglementate m surile necesare cu privire 
la efectele juridice produse pe perioada de aplicare a ordonan ei, rezult c 
aceasta produce efecte juridice ex nunc, pentru viitor, în spe fiind aplicabile 
dispozi iile art. 10 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnic legislativ 
pentru elaborarea actelor normative, respectiv: 
ART. 10     

(1) În vederea intr rii lor în vigoare legile i celelalte acte normative adoptate 
de Parlament, ordonan ele i hot rârile Guvernului, actele normative ale 
autorit ilor administrative autonome, precum i ordinele, instruc iunile i alte 
acte normative emise de organele administra iei publice centrale de specialitate 
se publica în Monitorul Oficial al României, Partea I.     

(2) Legile se publica imediat dup promulgare, înso ite de actul prin care au 
fost promulgate. Celelalte acte cu caracter normativ, adoptate de Parlament, se 
publica sub semnatura pre edin ilor celor doua Camere.   

Pe cale de consecin pentru exercitarea dreptului de deducere a accizelor  
în cazul achizi ion rii materiei prime direct de la agen ii economici produc tori 
interni, legiuitorul a condi ionat acest drept de prezentarea urm toarelor 
documente justificative: copie de pe autoriza ia de comercializare în calitate de 
produc tor de alcool, o copie de pe factura fiscal vizata de supraveghetorul 
fiscal, care s ateste provenien a alcoolului i în care acciza s fie eviden iat 
separat.   

Totodat conform normei legale speciale în vigoare la momentul efectu rii 
opera iunilor, respectiv OG nr. 27/2000, legiuitorul a impus derularea pe baz de 
contracte scrise

 

a rela iilor comerciale dintre produc torii, importatorii i 
comercian ii în sistem angro de produse supuse autoriz rii, precum i efectuarea 
integral a decont rilor între agen ii economici care desf oar activit i de 
comercializare a alcoolului brut i a alcoolului etilic rafinat prin unit i bancare.   

2) Referitor la taxa pe valoarea ad ugat stabilit suplimentar, se re in 
urm toarele:

   

În vederea exercit rii dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad ugat , 
legiuitorul a prev zut în mod expres în sarcina contribuabililor dou obliga ii, 
respectiv:  

- justificarea sumei taxei prin documente întocmite conform legii de c tre 
contribuabili înregistra i ca pl titori de taxa pe valoarea ad ugat ;

  

- justificarea c bunurile în cauz sunt destinate nevoilor firmei i sunt 
proprietatea acesteia. 

Coroborând punctele a) i b) ale art. 25 lit. B din OUG nr. 17/2000 rezult 
c atâta timp cât nu s-a stabilit c furnizorul i cump r torul au conlucrat în 
vederea s vâr irii unor contraven ii sau infrac iuni, petenta nu poate fi tras la 



r spundere pentru aspectele constatate de organele de control i anume faptul c 
SC C SRL avea sechestrate instala iile de distilare rafinare, precum i cantitatea 
de 

 
litri alcool 95,9% existent în stoc, fiind astfel în imposibilitatea legal a 

desf ur rii de acte i fapte de comer conform procesului verbal de sechestru 
emis de DGFPCFS Vâlcea la 19.07.2000, în condi iile în care conform 
contesta iei atât avizele de înso ire a m rfii ( ) cât i fiecare dintre facturile ( ) 
poart tampila supraveghetorilor fiscali ai societ ii vânz toare i pe fiecare 
dintre facturi este eviden iat calculul accizei. 

 

În acest caz, constat rile organelor de control nu reprezint argumente care 
s conduc la neacordarea c tre petent a posibilit ii de exercitare a

 

dreptului de 
deducere a taxei pe valoarea ad ugat deoarece a a cum s-a ar tat anterior 
cump r torul nu poate fi tras la r spundere pentru neregulile constatate în 
activitatea furnizorului.  

În sus inerea contesta iei petenta ar tând c nu a avut cuno tin de 
existen a procesului verbal de sechestru în condi iile în care legiuitorul nu 
prevede publicitatea acestor procese verbale sau a retragerii autoriza iei de 
comercializare .  

Înveder m c de altfel furnizorul SC C SRL este inclus în Listele 
cuprinzând autoriza iile comerciale în vigoare la data de 30 iunie 2000, respectiv 
30 septembrie 2000

 

eliberate de Ministerul Finan elor agen ilor economici 
produc tori interni i importatori de alcool brut i de alcool etilic rafinat, la 
num rul curent 34, având autoriza ia nr. 35, (fotocopia acesteia fiind anexat de 
petent ) conform Ordinului nr. 1.017 din 11 iulie 2000 i respectiv Ordinului nr. 
1.340 din 10 octombrie 2000.  

În procesul verbal contestat, organele de control au f cut trimitere la O.G. 
nr. 3/1992 modificat cu O.G. nr. 17/2000 în condi iile în care prevederile O.G. 
nr. 3/1992 au fost abrogate în mod expres prin OUG nr. 17/2000 art. 37 - 
Prezenta ordonanta de urgenta intra în vigoare la data de 15 martie 2000. Pe 

data intr rii în vigoare a prezentei ordonan e de urgenta se abroga Ordonanta 
Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea ad ugat , republicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din 12 decembrie 1995, cu 
complet rile i modific rile ulterioare. ( ) facturile fiind emise în luna 
octombrie 2000, dat la care nu mai erau aplicabile dispozi iile OG nr. 3/1992. 

  

3) Referitor la impozitul pe profit stabilit suplimentar, se re in 
urm toarele:

  

Conform dispozi iilor legale aplicabile la momentul

 

efectu rii tranzac iilor, 
respectiv OUG nr. 217/1999, profitul impozabil se calculeaz ca diferen a între 
veniturile ob inute din livrarea bunurilor mobile, serviciilor prestate i lucr rilor 
executate, din vânzarea bunurilor imobile, inclusiv din câ tiguri din orice sursa, i 
cheltuielile efectuate pentru realizarea acestora, dintr-un an fiscal, din care se scad 
veniturile neimpozabile i se ad ug cheltuielile nedeductibile. Condi ia impus 
de legiuitor pentru acceptarea la deductibilitate a cheltuielilor se reg se te la alin. 
(4) al art. 4 din OUG nr. 217 din 29 decembrie 1999, respectiv: La calculul 



profitului impozabil cheltuielile sunt deductibile numai dac sunt aferente 
realiz rii veniturilor. .  

Impozitul pe profit a fost stabilit de comisarii G rzii Financiare în 
considerarea prevederilor O.G. nr. 70/1994 modificat prin OUG nr. 217/1999 
(f r a indica articolul din cuprinsul normei legale) i a faptului c cele ase 
tranzac ii în cauz sunt fictive, în situa ia în care SC C SRL la data efectu rii 
tranzac iilor era sub sechestru. 

  

Din documentele existente la dosarul cauzei, a rezultat urm toarea stare de 
fapt: 

- în cursul lunii septembrie 2000, petenta, în calitate de cump r tor, a încheiat 
cu SC C SRL, în calitate de vânz tor, contractele de vânzare cump rare nr. 

./09.2000 i /09.2000 (anexele nr. 7 i 8 la Procesul verbal nr. 
/26.02.2001), având ca obiect 

 

tone, respectiv . tone alcool rafinat 
alimentar; 

-  urmare contractelor încheiate SC X SA a achizi ionat în cursul lunii 
octombrie 2010 cu un nr. de 6 facturi fiscale cantitatea de . litri alcool 
etilic rafinat alimentar; 

- contravaloarea alcoolului, respectiv suma total de . lei a fost achitat în 
ziua de 28.10.2000, conform chitan elor enumerate în Procesul verbal atacat 
(fila 2), plata efectuându-se prin Banca Popular EU-RO Cooperativa de 
Credit Bucure ti; 

- la data efectu rii tranzac iilor furnizorul SC C SRL avea sechestrate 
instala iile de distilare rafinare, precum i cantitatea de . litri alcool 95,9% 
existent pe stoc conform Procesului verbal de sechestru întocmit la data de 
19.07.2000 de c tre D.G.F.P.C.F.S. Vâlcea;

 

- SC C SRL a fost înmatriculat la Oficiul Registrului Comer ului Municipiul 
Bucure ti sub nr. . din 13.11.1998 (la dosar reg sindu-se fotocopia 
Certificatului de înmatriculare seria  nr.  eliberat la data de 21.10.1998); 

- SC C SRL are codul de înregistrare fiscal R . atribuit la data de 
23.11.1998 (fotocopia Certificatului de înregistrare fiscal emis de 
Ministerul Finan elor 

 

Administra ia Finan elor Sectorului 5 Municipiul 
Bucure ti); 

- SC C SRL începând cu data de 23.11.1998, conform În tiin rii de luare în 
eviden este pl titor de TVA;

 

- Conform Licen ei de fabrica ie pentru atestarea dreptului de a desf ura 
activit i în domeniul produc iei de produse alimentare seria 

 

nr. . SC C 
SRL de ine licen în domeniul Fabricarea alcoolului etilic de fermenta ie , 
unitatea de produc ie comuna Mih e ti, emis la data de 28.12.1999; 

 

- Conform Autoriza iei nr. ../03.05.2000 emis de Ministerul Finan elor 

 

Direc ia Monopol de Stat, SC C SRL a fost autorizat pentru comercializarea 
urm toarelor produse în calitate de produc tor intern alcool etilic rafinat , 
data emiterii: 30.09.2000; valabil pân la data de 02.09.2001;

 

- prin Ordinul nr. 1.017 din 11 iulie 2000, respectiv  Ordinul nr. 1.340 din 10 
octombrie 2000, publicate în Monitoarele Oficiale ale României nr. 338 din 



20 iulie 2000, respectiv nr. 499 din 11 octombrie 2000 s-au publicat Listele 
cuprinzând autoriza iile de comercializare în vigoare la data de 30 iunie 
2000, respectiv 30 septembrie 2000, eliberate de Ministerul Finan elor 
agen ilor economici produc tori interni i importatori de alcool brut i de 
alcool etilic rafinat, în care SC C SRL figureaz la num rul curent . cu 
num rul de autoriza ie ..   

În considerarea dispozi iilor pct. 10.4 din Ordinul nr. 450 din 19 aprilie 
2013 privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal :

 

10.4. La solu ionarea contesta iilor, organele de solu ionare se vor 
pronun a i în raport cu motivarea rezolu iilor de scoatere de sub urm rire 
penal , neîncepere sau încetare a urm ririi penale, precum i a expertizelor 
efectuate în cauz , în m sura în care au implica ii asupra aspectelor fiscale.

 

organul competent în solu ionarea cauzei a constatat c urmare administr rii 
mijloacelor de prob în etapa de urm rire penal efectuat de c tre Structura 
Central a Direc iei de Investigare a Infrac iunilor de Criminalitate Organizat i 
Terorism din cadrul Parchetului de pe lâng Curtea de Casa ie, aceast unitate de 
parchet a stabilit prin Ordonan a nr. ./D/P/2004 din 9 martie 2012 urm toarele:

 

» Din cercet rile efectuate în cauz a rezultat c , în cursul anului 2000, 
inculpatul Z,în calitate de administrator i asociat unic al SC C SRL a 
comercializat o cantitate mare de alcool etilic rafinat c tre mai mul i agen i 
economici pentru care a calculat i încasat accize i TVA f r a înregistra 
veniturile realizate i f r a vira obliga iile fiscale la bugetul de stat. Prejudiciul 
re inut în cauz este de aproximativ 52 miliarde lei. (fila 11). 

 

» La fabrica de alcool din sat M gura, SC C SRL a produs i comercializat 
alcool în perioada decembrie 1999 

 

iulie 2000, ( ).  
Începând cu luna august 2000, în numele SC C SRL a fost comercializat o 

mare cantitate de alcool rafinat provenit din produc ia realizat la fabrica de 
alcool de la km 23, ce apar inea firmei F, ( ).  

Referitor la modul de retragere a sumelor de bani provenite din opera iunile 
ilicite desf urate de c tre SC C SRL, aceast societate i-a desf urat 
opera iunile prin intermediul B.T.R., B.C.R. i Banca  Popular EU-RO. ( ) (în 
filele 13 

 

14 sunt prezentate punctual b ncile, sumele provenite de la beneficiari 
cu care au fost creditate conturile) .  

» De i SC C SRL i-a încetat activitatea ( ) totu i pân în luna noiembrie 
2000 prin intermediul acestei societ i au fost comercializate mari cantit i de 
alcool pentru care Garda Financiar Central a stabilit c nu au fost achitate 
obliga ii fiscale în sum total de . lei din care . lei reprezint accize i .lei 
TVA.  

Din raportul de expertiz contabil întocmit în cauz rezult c în perioada 
15.05.2000 

 

30.11.2000, SC C SRL a livrat c tre un num r de 24 de beneficiari 
cantitatea de . litri alcool etilic rafinat în valoare total de . lei pentru care s-



au calculat i nu s-au achitat la bugetul de stat obliga ii fiscale în sum de 

 
lei, 

din care 

 
lei accize i .. lei TVA. (fila 23) 

Conform coresponden ei avute cu Garda Financiar Central a rezultat c 
de i împotriva Ordonan ei nr. ../D/P/2004 din 9 martie 2012 a Parchetului de pe 
lâng Curtea de Casa ie i Justi ie 

 
Direc ia de Investigare a Infrac iunilor de 

Criminalitate Organizat i Terorism 

 
Structura Central , Garda Financiar 

Central 

 
Comisariatul General a formulat plângere, aceasta a fost respins prin 

Hot rârea nr. /18.07.2013, definitiv , pronun at de Tribunalul Bucure ti în 
dosarul nr. ../2013, conform extrasului de pe portalul instan elor de

 

judecat ; 
astfel de i Parchetului de pe lâng Judec toria Sectorului 5 Bucure ti i-au fost 
transmise actele de control încheiate de comisarii sec iilor G rzii financiare la 
agen i economici din Bucure ti i din ar , (facturile de livrare emise de SC C 
SRL c tre SC X SA fiind incluse în anexele la actele de control 

 

adresa nr. 
../02.07.2001 citat în fila 3 a Deciziei nr. ./24.10.2001 a Direc iei Generale 

de Solu ionare a Contesta iilor Bucure ti) nu rezult c au fost extinse cercet rile 
împotriva altor persoane, Parchetul de pe lâng Curtea de Casa ie i Justi ie 

 

Direc ia de Investigare a Infrac iunilor de Criminalitate Organizat i Terorism 

 

Structura Central precizând doar c SC C SRL a comercializat o cantitate mare 
de alcool etilic rafinat c tre mai mul i agen i economici pentru care a calculat i 
încasat accize i TVA f r a înregistra veniturile realizate i f r a vira obliga iile 
fiscale la bugetul de stat.   

Astfel, Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara nu se 
poate pronun a asupra bazei impozabile suplimentare stabilit de comisarii G rzii 
Financiare Centrale prin Procesul verbal nr. ./26.02.2001, având în vedere 
starea de fapt mai sus descris , rezultat urmare administr rii mijloacelor de 
prob de c tre Structura Central a Direc iei de Investigare a Infrac iunilor de 
Criminalitate Organizat i Terorism din cadrul Parchetului de pe lâng Curtea de 
Casa ie i Justi ie în etapa de urm rire penal , în condi iile în care prin Ordonan a 
nr. ./D/P/2004 Parchetul de pe lâng Curtea de Casa ie i Justi ie 

 

Direc ia de 
Investigare a Infrac iunilor de Criminalitate Organizat i Terorism 

 

Structura 
Central s-a demonstrat c pentru achizi iile efectuate, SC X SA a pl tit sumele 
reprezentând contravaloarea alcoolului etilic rafinat alimentar.  

În consecin , având în vedere prevederile art. 216 alin.(3) din Ordonan a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , în vigoare 
la data emiterii prezentei, care precizeaz :

 

Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, 
situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea 
in vedere strict considerentele deciziei de solutionare , se va desfiin a Procesul 
verbal nr. ./26.02.2001 emis de Garda Financiar Central , urmând ca 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Activitatea de Inspec ie 
Fiscal , s procedeze la reanalizarea situa iei de fapt pentru aceea i perioad i 
acela i tip de impozite, în conformitate cu prevederile legale incidente în spe , 
cele precizate în prezenta decizie.  



La reverificare organele de inspec ie fiscal vor stabili dac petenta 
îndepline te toate condi iile de fond i de form pentru na terea i exercitarea 
dreptului de deducere a accizelor i taxei pe valoarea ad ugat , precum i a 
consider rii ca deductibile la masa profitului impozabil a cheltuielilor efectuate cu 
achizi ia alcoolului etilic rafinat din cele 6 facturi emise de SC C SRL în luna 
octombrie 2000, urmând a analiza dac facturile în cauz îndeplinesc condi iile de 
document justificativ conform dispozi iilor legale în materia accizelor, taxei pe 
valoarea ad ugat i impozitului pe profit a a cum sunt reglementate de legiuitor 
la data efectu rii tranzac iilor. 

  

Totodat organele de inspec ie fiscal vor avea în vedere i pct. 119 din HG 
nr. 704/1993 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Legii contabilitatii 
nr. 82/1991 se defineste notiunea de document justificativ, respectiv: 

Potrivit art. 6 alin. (2) din lege, orice operatiune patrimoniala se 
consemneaza în momentul efectuarii ei într-un înscris care sta la baza 
înregistrarilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

Documentele justificative cuprind, de regula, urm toarele elemente 
principale: 

a) denumirea documentelor; 
b) denumirea i sediul unit ii patrimoniale care întocme te documentul;

 

c) num rul i data întocmirii documentului;

 

d) men ionarea p r ilor care participa la efectuarea opera iunilor 
patrimoniale (cînd este cazul); 

e) con inutul opera iunii patrimoniale i, cînd este cazul, i temeiul legal al 
efectu rii ei;

 

f) datele cantitative i valorice aferente opera iunii efectuate;

 

g) numele i prenumele, precum i semn turile persoanelor care le-au 
întocmit, vizat i aprobat, dup caz;

 

h) alte elemente menite sa asigure consemnarea completa a opera iunilor 
efectuate.

  

În leg tur cu

 

solicit rile petentei din adresa

 

înregistrat la AJFP Timi sub 
nr. ../14.11.2013, la AJFP Timi 

 

Registratur 

 

Secretariat sub nr. 
./18.11.2013 i la DGRFP Timi oara sub nr. ./19.11.2013 de ( ) desfiin area 

tuturor proceselor verbale ulterioare ce au leg tur cu acesta i a titlurilor 
executorii aferente acestora, desfiin area major rilor, dobânzilor i a penalit ilor 
aferente precum i restituirea tuturor sumelor pl tite în baza acestor titluri la care 
de asemenea solicit m dobânzi i major ri de întârziere de la data pl ii pân la 
restituirea lor efectiv , se re in urm toarele:

 

Competen a de solu ionare conferit de art. 205 i urm toarele din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , este limitat astfel:

 

 " ART. 205 
         Posibilitatea de contestare      

(1) Împotriva titlului de crean , precum i împotriva altor acte 
administrative fiscale se poate formula contesta ie potrivit legii. Contesta ia este 
o cale administrativ de atac i nu înl tur dreptul la ac iune al celui care se 



consider lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa 
acestuia, în condi iile legii.

     
(2) Este îndrept it la contesta ie numai cel care consider c a fost lezat în 

drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia.     
(3) Baza de impunere i impozitul, taxa sau contribu ia stabilite prin decizie 

de impunere se contest numai împreun .

 
    (4) Pot fi contestate în condi iile alin. (3) i deciziile de impunere prin care nu 
sunt stabilite impozite, taxe, contribu ii sau alte sume datorate bugetului general 
consolidat.     

(5) În cazul deciziilor referitoare la baza de impunere, reglementate potrivit 
art. 89 alin. (1), contesta ia se poate depune de orice persoan care particip la 
realizarea venitului. 
    (6) Bazele de impunere constatate separat într-o decizie referitoare la baza de 
impunere pot fi atacate numai prin contestarea acestei decizii.

 

În ceea ce prive te solicitarea de desfiin are a tuturor proceselor verbale 
ulterioare ce au leg tur cu acesta i a titlurilor executorii aferente acestora, 
desfiin area major rilor, dobânzilor i a penalit ilor aferente în cauz sunt 
incidente dispozi iile art. 47 din Codul de procedur fiscal , republicat, care 
prevede: 
ART. 47     

Desfiin area sau modificarea actelor administrative fiscale

     

(1) Actul administrativ fiscal poate fi modificat, anulat sau desfiin at în 
condi iile prezentului cod.

     

(2) Anularea ori desfiin area total sau par ial , cu titlu irevocabil, potrivit 
legii, a actelor administrative fiscale prin care s-au stabilit crean e fiscale 
principale atrage anularea, desfiin area ori modificarea atât a actelor 
administrative fiscale prin care s-au stabilit crean e fiscale accesorii aferente 
crean elor fiscale principale individualizate în actele administrative fiscale 
anulate ori desfiin ate, cât i a actelor administrative fiscale subsecvente emise în 
baza actelor administrative fiscale anulate sau desfiin ate, chiar dac actele 
administrative fiscale prin care s-au stabilit crean e fiscale accesorii sau actele 
administrative fiscale subsecvente au r mas definitive în sistemul c ilor 
administrative de atac sau judiciare. În acest caz, organul fiscal emitent, din 
oficiu sau la cererea contribuabilului, va emite un nou act administrativ fiscal, 
prin care va desfiin a sau modifica în mod corespunz tor actele administrative 
fiscale prin care s-au stabilit crean e fiscale accesorii sau actele administrative 
fiscale subsecvente.     

(3) Se anuleaz ori se desfiin eaz , total sau par ial, chiar dac împotriva 
acestora s-au exercitat sau nu c i de atac, actele administrative fiscale prin care 
s-au stabilit, în mod eronat, crean e fiscale accesorii aferente crean elor fiscale 
principale prin orice modalitate.

  

Conform dispozi iilor legale mai sus citate în temeiul Titlului IX din 
Codul de procedur fiscal , republicat, rezult c solicitarea petentei de restituire 
a tuturor sumelor pl tite în baza acestor titluri la care de asemenea solicit m 
dobânzi i major ri de întârziere de la data pl ii pân la restituirea lor efectiv , 



nu este de competen a organului de solu ionare a contesta iei, petenta având 
posibilitatea exercit rii drepturilor prev zute de art. 117 din acela i act normativ, 
respectiv:           

ART. 117 
          Restituiri de sume     

(1) Se restituie, la cerere, debitorului urm toarele sume:

     
a) cele pl tite f r existen a unui titlu de crean ;

     

b) cele pl tite în plus fa de obliga ia fiscal ;

     

c) cele pl tite ca urmare a unei erori de calcul;

     

d) cele pl tite ca urmare a aplic rii eronate a prevederilor legale;

 

    e) cele de rambursat de la bugetul de stat;     
f) cele stabilite prin hot râri ale organelor judiciare sau ale altor organe 

competente potrivit legii;     
g) cele r mase dup efectuarea distribuirii prev zute la art. 170;

     

h) cele rezultate din valorificarea bunurilor sechestrate sau din re inerile prin 
poprire, dup caz, în temeiul hot rârii judec tore ti prin care se dispune 
desfiin area execut rii silite.(...)

     

9) Procedura de restituire i de rambursare a sumelor de la buget, inclusiv 
modalitatea de acordare a dobânzilor prev zute la art. 124, se aprob prin 
ordin al ministrului economiei i finan elor.

  

Referitor la major rile de întârziere aferente accizelor i taxei pe valoarea 
ad ugata stabilite suplimentar, calculate în Procesul verbal nr. ./26.02.2001 
emis de Garda Financiar Central , se re ine c stabilirea de major ri de întârziere 
în sarcina contestatoarei reprezint masura accesorie în raport cu debitul. 
Deoarece pentru debitele de natura accizelor i taxei pe valoarea adaugat stabilite 
în sarcina petentei, Procesul verbal nr. ./26.02.2001 a fost desfiin at, i pentru 
debitul reprezentând major ri de întârziere, în sum total de 

 

lei, reprezentând 
m sura accesorie, conform principiului de drept accesorium sequitur 
principalem, Procesul verbal nr. ./26.02.2001 va fi desfiin at. 

  

Pentru considerentele ar tate, în temeiul prevederilor art.

 

7, art. 8, art. 28, 
art. 35, art. 42 din OG nr. 27/2000 accize privind regimul produselor supuse 
accizelor, art. 19, art. 25 din OUG nr. 17 din 14 martie 2000 privind taxa pe 
valoarea ad ugat , pct. 10. 6 din HG nr. 401/2000 pentru aprobarea Normelor de 
aplicare a OUG nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea ad ugata, art. 7 din HG nr. 
831/1997 pentru aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea 
financiara si contabila si a normelor metodologice privind întocmirea si utilizarea 
acestora, art. 4 din OUG nr. 217 din 29 decembrie 1999 pentru modificarea i 
completarea Ordonan ei Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe profit, pct. 
119 din HG nr. 704/1993 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Legii 
contabilit ii nr. 82/1991, pct. 10.4 din Ordinul nr. 450 din 19 aprilie 2013 privind 
aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur fiscal , art. 216 alin.(3) din Ordonan a 



Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur 

 
fiscal , republicat , în baza  

referatului  
nr.                                        , se  

D E C I D E   

- desfiin area Procesului verbal nr. /26.02.2001 emis de Garda Financiar 
Central pentru suma total de . lei reprezentând: 

-  lei  accize  
- .. lei 

 

major ri de întârziere aferente accizelor  

 

-  lei 

 

taxa pe valoarea ad ugat 

 

- .. lei 

 

major ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad ugat 

 

- . lei  impozit pe profit, 
urmând ca AJFP Arad s emit o nou decizie pentru aceea i perioad , conform 
actelor normative în vigoare, inând cont de aspectele re inute în prezenta decizie 
i în conformitate cu dispozi iile art. 216 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 

privind Codul de procedur fiscal , republicat .

 

- prezenta decizie se comunica la:  
 SPRL 

     AJFP Arad  
Decizia este definitiv în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 

atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.  

 DIRECTOR GENERAL, 
..  
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